



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 3º Quadrimestre/2009

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	6.668.869,19	2.759.692,72	7.810.300,00	2.460.182,85	6.668.869,19	6.964.715,19
RECEITAS DE CAPITAL	119.433,00	68.333,36	205.000,00	0,00	119.433,00	50.000,00
SUBTOTAL	6.788.302,19	2.828.026,08	8.015.300,00	2.460.182,85	6.788.302,19	7.014.715,19
(-) DEDUÇÕES	1.197.426,44	373.566,72	1.120.700,00	367.473,71	1.197.426,44	1.076.600,94
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	30.313,71	25.133,36	75.400,00	3.813,01	30.313,71	58.620,74
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	119.433,00	10.000,00	30.000,00	0,00	119.433,00	20.000,00
Dedução para Formação do FUNDEF	1.047.679,73	338.433,36	1.015.300,00	363.660,70	1.047.679,73	997.980,20
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	5.590.875,75	2.454.459,36	6.894.600,00	2.092.709,14	5.590.875,75	5.938.114,25

Despesas Fiscais	Resultado Primário							No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
	Anual	Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	
DESPESAS CORRENTES	5.666.214,07	1.888.738,02	5.666.214,07	1.870.903,47	5.131.168,17	1.893.356,48	5.131.165,34	5.518.621,84
(-) Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	5.666.214,07	1.888.738,02	5.666.214,07	1.870.903,47	5.131.168,17	1.893.356,48	5.131.165,34	5.518.621,84
DESPESAS DE CAPITAL	1.333.785,93	444.595,31	1.333.785,93	174.629,91	887.974,27	204.629,91	885.210,87	913.722,45
Amortização de Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	7.000.000,00	2.333.333,33	7.000.000,00	2.045.533,38	6.019.142,44	2.097.986,39	6.016.376,21	6.432.344,29
RESULTADO	-5.952.320,27	-1.994.899,97	-5.984.700,00	-1.681.872,68	-4.971.462,71	-1.734.325,69	-4.968.696,48	-5.434.364,09
RESULTADO	-1.409.124,25	121.126,03	-105.400,00	47.175,76	-428.266,69	-5.277,25	-425.500,46	-494.230,04

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo		Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre
I - Dívida Consolidada	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Disponibilidade de Caixa	514.841,25	322.343,78	265.069,94	-57.273,84	-249.771,31
(-) Aplicações Financeiras	0,00	53,81	0,00	-53,81	0,00
(-) Demais Ativos Financeiros	614.216,96	616.202,68	616.760,68	558,00	2.543,72
(+) Restos a Pagar Processados	0,00	0,00	13.902,34	13.902,34	13.902,34
II - Dívida Consolidada Líquida	-1.129.058,21	-938.600,27	-867.928,28	70.671,99	261.129,93
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-1.129.058,21	-938.600,27	-867.928,28	70.671,99	261.129,93